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Presentación del curso

Mesa 1
Avances en Retina Médica

Mesa 2
Casos Clínicos Interactivos 

10:00h

10:05h

12:00h

11:35h

Retinopatía diabética al descubierto 
Dr. José Juan Escobar

Actualización en nomenclatura y clasificación del 
espectro de la DMAE — Dr. Roberto Gallego

Perlas en adquisición e interpretación de OCTA en 
DMAE — Dra. Rosa Dolz

Neovascularización tipo 1 aneurismática: la gran 
desconocida  —  Dr. Santiago Abengoechea 

El papel del fluido subretiniano en DMAE 
Dr. Lluis Arias 

¿Angiografía, OCT o angiografía OCT? Esa es la 
cuestión  —  Dr. Maximino Abraldes

Hospital Vall d’Hebrón 
Dra. Anna Boixadera | Dra. Nerea Sevilla 

Parc de Salut Mar 
Dr. Isaac Alarcón | Dra. Carmen Pueyo  

Prof. Rafael I. Barraquer | Dr. Jeroni Nadal

Moderadores

Dr. Santiago Abengoechea | Dr. José Juan Escobar

Moderadoras

Dra. Sònia Viver 
Dra. Mª José Capella

M1.01

M2.01

M1.02

M1.03

M1.04

M1.05

M1.06

Pausa café

M2.02

#InsideBarraquer Programa

¿Cuándo?
Viernes, 30 de octubre 2020

Inscripciones
https://insideretina2020.nubwebinar.com/

Formato virtual - Streaming
Inscripción gratuita 
Instituto Barraquer
+34 934 146 798

https://insideretina2020.nubwebinar.com/


Mesa 3
Cirugía Pediátrica 

Mesa 4
Casos Clínicos Interactivos 

15:00h

17:30h

Abordaje quirúrgico vitreoretiniano en la edad 
pediátrica — Dra. Elisa Carreras 

Cirugía del desprendimiento de retina 
Dr. Jeroni Nadal

Vitrectomía en patología inflamatoria — Dr. Jesús 
Díaz

Prevención y tratamiento en la enfermedad de 
Stickler — Dr. Félix Armadá  

Tratamiento de las complicaciones secundarias a 
colobomas papilares 
Dr. Jaume Català  

Cirugía del agujero macular post-traumático 
Dr. Javier Elizalde

Tratamiento quirúrgico de la vasculatura fetal 
persistente — Dr. Francisco Espejo

Enfermedad de Coats  — Dra. Sònia Viver 

Hospital Clínic 
Dr. Casaroli  
Hospital de Sant Pau 
Dra. Mª Francisca Bassaganyas | Dra. Núria Torrell 

Institut Català de la Retina 
Dr. Xavier Maseras | Dra. María Soledad Pighin  
Hospital de Granollers 
Dra. Laura Sararols | Dra. Lorena Flores  

Hospital de Mataró 
Dra. Elisabet Bou | Dra. Míriam Carbajal   

Hospital Parc Taulí 
Dr. Daniel Montané | Dr. Carlos Acero 

Moderadores

Dr. Jeroni Nadal 
Dr. Jaume Català

Moderadores

Dr. Javier Elizalde  
Dr. Santiago Abengoechea

M3.01

M3.02

M3.03

M3.04

M3.05

M3.06

M3.07

M3.08

14:00h
Almuerzo

Conferencia
13:30h

Neuroestimuladores neuronales de grafeno en 
visión artificial

Prof. José Antonio Garrido 

C1

Hospital de Terrassa 
Dra. Barbara Delás | Dra. Gloria Biarge 

Hospital de Bellvitge 
Dra. Estefanía Cobos | Dra. Eugènia Moix 

Hospital Germans Trias i Pujol 
Dra. Laura Broc | Dr. Pablo Díaz

Centro de Oftalmología Barraquer 
Dr. Javier Elizalde | Dra. Marta Carrera

17:00h
Pausa café

Clausura del congreso

19:00h

M2.03

M2.04

M2.05

M2.06

M4.01

M4.02

M4.03

M4.04

M4.05

M4.06



Dr. Santiago Abengoechea	 Centro de Oftalmología Barraquer
Dr. Maximino Abraldes	 Complexo Hospitalario Universitario

de Santiago de Compostela
Dr.	 Carlos Acero	 Hospital Parc Taulí
Dr.	 Isaac Alarcón	 Parc de Salut Mar
Dr. Lluis Arias	 Clínica Oftalmológica Dr. Lluís Arias
Dr.	 Félix Armadá	 Hospital de La Paz

Prof.	 Rafael I. Barraquer	 Centro de Oftalmología Barraquer
Dra.	 Mª Francisca Bassaganyas	 Hospital de Sant Pau
Dra.	 Gloria Biarge	
Dra.	 Anna Boixadera	
Dra.	 Elisabet Bou	
Dra.	 Laura Broc 	

Dra.	 Mª José Capella	
Dra.	 Míriam Carbajal	
Dra.	 Marta Carrera	
Dra.	 Elisa Carreras	
Dr.	 Jaume Català	
Dra.	 Estefanía Cobos	

Dra.	 Barbara Delás	
Dr.	 Pablo Díaz	
Dr.	 Jesús Díaz	
Dra	 Rosa Dolz	

Dr.	 Javier  Elizalde	
Dr. José J. Escobar	
Dr.	 Francisco Espejo	

Dra.	 Lorena Flores	

Dr. Roberto Gallego	
Prof.	 José A. Garrido	

Dr.	 Xavier Maseras	
Dra.	 Eugènia Moix	
Dr.	 Daniel Montané	

Dr. Jeroni Nadal	

	



	



Dra.	 Núria Torrell	

Dra.	 Sònia Viver	

Hospital de Terrassa
Hospital Vall d’Hebrón
Hospital de Mataró
Hospital Germans Trias i Pujol

Centro de Oftalmología Barraquer 
Hospital de Mataró
Centro de Oftalmología Barraquer 
Hospital de San Joan de Déu 
Hospital Sant Joan de Déu 
Hospital de Bellvitge

Hospital de Terrassa
Hospital Germans Trias i Pujol 
Hospital de San Joan de Déu 
Clínica Oftalvist

Centro de Oftalmología Barraquer 
Hospital Dos de Maig
Hospital Virgen de la Macarena

Hospital de Granollers

Clínica Oftalvist
Institut Català de Nanociència i 

Nanotecnologia 

Institut Català de la Retina 
Hospital de Bellvitge
Hospital Parc Taulí

Centro de Oftalmología Barraquer

Hospital Clínic                              
Institut Català de la Retina
Parc de Salut Mar

Hospital Clínic
Hospital de Granollers
Hospital Vall d’Hebrón

Hospital de Sant Pau

Centro de Oftalmología Barraquer

Ponentes
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Instituto Barraquer

Laforja, 51
08021 Barcelona
instituto@barraquer.com
barraquer.com

*Solicitada la acreditación al Consell Català de Formació Continuada de les Professions Sanitàries y la Comisión de Formación Continuada del Sistema Nacional de Salud

mailto:instituto@barraquer.com



